
Nacion~s Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERJODO 
Documenlos Oficiales 

PRIMERA COMISION, 448a. 
SESION 

Martes 20 de noviembre de /951, 
a las 10.30 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUMARIO 
Pagina 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de todas las fuerzas t' 
armadas y de todos los armamentos (A/1943 y A/C.1/667) (continua-
cion) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Control internacional de la energfa at6mica : informe de la Comisi6n de \ los Dace (A/ 1922) (continuaci6n) ........................... . 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

En ausencia del Presidente, el Vicepresidente, 
Sr. Carlos Blanco (Cuba), ocupa Ia Presidencia. 

Reglamentaci6n, limitacion y reducci6n equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los arma
mentos (A/1943 y A/C.l/667) {continuacion) 

LTema 66]* 

Control intemacional de Ia energia atomica : informe 
de Ia Comision de los Doce (A/1922) ( continuacion) 

[Tema 16]* 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. DE PIMENTEL BRANDAO (Brasil) seiiala 
que es de la mayor importancia el significado politico 
de la declaraci6n formulada en la sesi6n anterior por 
el representante de los Estados Unidos de America, ya 
que la reglamentacion, la limitacion y la reduccion de 
los armamentos y las fuerzas armadas es una cuestion 
que concierne a todas las naciones. No tiene sentido 
discutir si la carrera armamentista es causa o conse
cuencia de la tension mundial. El hecho es que, para 
la producion de armamentos, se han distraido las ener
gias de la humanidad de las tareas constructivas y que 
el desarrollo economico de todas las naciones se halla 
retrasado. En vez de investigar las causas de la situa
cion habria que alegrarse por la oportunidad de hallar 
una salida del estado de crisis. Las propuestas formu
ladas por los Estados Unidos, Francia y el Reina 
Unido (A/C.l I 667) de ben ser recibidas con un senti
miento de alivio. 

2. Aunque la mayor parte de los Miembros de las 
Naciones Unidas no poseen grandes ejercitos ni armas 
secretas, todos tienen igual interes en la aceptacion del 
plan. Como tres de las grandes Potencias han patro
cinado nuevas propuestas relativas a la reglamentaci6n, 
la limitacion y Ia reduccion de las fuerzas armadas, la 
respuesta del problema depende de Ia Union de Repu-

* Numero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

blicas Socialistas Sovieticas. Un sistema de desarme 
resulta inconcebible sin la participacion de este pais. 
Las opiniones del mundo occidental difieren mucho 
de las de Ia URSS, pero su intencion actual es eviden
temente evitar una nueva guerra que podria destruir 
todas las formas de vida. El mundo occidental y la 
URSS tienen que llegar a acuerdo antes de que sea 
demasiado tarde para evitar la destruccion de ambas 
partes. La delegacion de la URSS puede aceptar este 
argumento sin desconfianza. 
3. Sin entrar a analizar las propuestas presentadas 
por las tres Potencias, debe observarse que muchos de 
los puntas inclufdos en ellas, coinciden con propuestas 
formuladas por la URSS en el actual periodo de 
sesiones o en periodos anteriores. La URSS, por ejem
plo, ha insistido a menudo en que la cuesti6n de las 
armas atomicas y Ia de los armamentos de tipo co
rriente deben tratarse conjuntamente, y ese es precisa
mente el fin que persigue Ia propuesta formulada por 
las tres Potencias. Igualmente, se ha evidenciado un 
espiritu conciliatorio en otros aspectos, y el proyecto 
conjunto de resolucion es una prueba evidente del 
csfuerzo realizado para acercarse a las opimones de 
la URSS. 
4. Es esperanza ferviente de la delegacion del Brasil 
que los dirigentes de la URSS den muestras de pruden
cia y sentido de realidad suficientes para aprovechar 
la oportunidad. 
5. El Sr. BELAUNDE (Peru) expresa que si bien la 
cuestion del desarme interesa sabre todo a las grandes 
Potencias puesto que es indispensable que lleguen a 
un acuerdo, conviene que tambien otros expresen sus 
esperanzas. Las propuestas formuladas por las tres 
Potencias representan un serio esfuerzo por satisfacer 
las opiniones de la · URSS. Una actitud bastante ami
loga se evidencio en la segunda declaraci6n formulada 
en el debate general por el representante de la URSS'. 
Pareceria que las dos posiciones se van aproximando 

13 

'Veanse los Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, 
sexto periodo de sesiones, sesiones plenarias, 348a. sesi6n. 

A/C.l/SR.448 



14 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

y que seria posible entablar un dialogo constructivo 
en vez de monologos contradictorios y paralelos. 

6. Ambos grupos de naciones convienen en la 
necesidad de que se celebre lo antes posible una con
ferenda del desarme. La propuesta presentada por las 
tres Potencias reclama la organizacion de Ia conferen
cia por una comision del desarme que efectuaria la 
necesaria labor preliminar y tecnica. La URSS deberia 
aceptar la sinceridad de dicha propuesta y reconocer 
su eficacia. 
7. Los representantes de la URSS han sostenido que 
las Potencias occidentales desean aplazar indefinida
mente Ia prohibicion de las armas atomicas, pero el 
representante de los Estados Unidos de America ha 
mostrado claramente que las propuestas actuales de 
las tres Potencias, y en realidad tambien la politica 
seguida por elias anteriormente, determinarian inevi
tablemente la prohibicion de las armas atomicas. En 
el pasado las actitudes opuestas a este respecto resul
taban comprensibles, ya que uno de los planteamientos 
hubiera determinado la superioridad de la URSS en 
materia de armamentos de tipo corriente, en tanto que 
el planteamiento opuesto hubiera determinado la supe
rioridad de las Potencias occidentales en armas ato
micas. La propuesta presentada por las tres Potencias 
integraria los procedimientos relatives a las armas 
atomicas y a los armamentos de tipo corriente, dando 
asi garantias a todos. 
8. El representante de la URSS ha expresado el 
temor de que la propuesta para que se proceda al con
trol por etapas, significaria que las Potencias occiden
tales impedirian que el asunto pasara de la primera 
etapa y ocultaria la informacion relativa a sus armas 
mas secretas. La declaracion formulada por el repre
sentante de los Estados Unidos de America, cuando 
expreso que al comienzo debian publicarse los datos 
relativos a la energia at6mica, demuestran que ya no 
es posible que suceda tal cosa. Dicha modificaci6n de 
la polltica de los Estados Unidos de America es de Ja 
mayor importancia porque anula los argumentos 
expuestos anteriormente por la URSS. Si se estipula 
lo relativo al paso de una etapa a otra, la URSS no 
podra seguir dudando de la sinceridad de las tres 
Potencias. 
9. Las propuestas de la URSS (A/1962) se refieren 
a Ia presentaci6n de datos oficiales completos sabre 
armamentos y fuerzas armadas asi como a la verifica
ci6n de dicha informacion, y las propuestas de las tres 
Potencias se refieren a la publicacion de esos datos y 
a su verificaci6n. Por lo que hace a la inspecci6n, no 
se puede recurrir al principia de la soberania. La sobe
rania no es absoluta sino que esta vinculada a las 
exigencias morales y judiciales del orden mundial en 
que funciona. 

10. Dos elementos contribuyen a la paz: la voluntad 
de paz y el equilibria de fuerzas. No debe despreciarse 
a este ultimo, porque durante largo tiempo ha tenido 
Ia eficacia de mantener la paz. Para Iograr equilibria 
podrian aumentarse los armamentos de una parte, o 
bien reducir todos los armamentos a un nivel apro
piado. La sugesti6n de reducirlos a una tercera parte 
mantendria la relacion actual y no permitiria conseguir 
un equilibria. 

Printed in France 

11. Es de esperar que se logre acuerdo sabre las 
cuestiones de la deelaraci6n y la verificaci6n, ya que 
en los procedimientos de verificaci6n ningun elemento 
puede importar una mengua de la dignidad nacional. 
Si, aparte de la verificaci6n, se Ilegara a acuerdo en lo 
relativo a garantias, un gran paso adelante se habria 
dado. 

12. El Sr. Belaunde exhorta al representante de la 
URSS, en nombre de la humanidad, a aprovechar la 
oportunidad y responder al representante de los Esta
dos Unidos de America en tal forma que salve la paz 
y la civilizacion del mundo. 

13. El Sr. BELLEGARDE (Haiti) apoya el proyecto 
conjunto de resoluci6n de las tres Potencias. Agrega 
que la aprobaci6n de dicho proyecto de resoluci6n 
significaria un gran paso bacia la pacificaci6n del 
mundo, si bien perdurarian las causas subyacentes de 
la actual tirantez internacional. 

14. La mera firma de una convencion para la 
reducci6n de los armamentos no bastara por si misma 
para conseguir la paz y crear confianza entre las 
naciones, porque en el pasado se han firmado pactos 
internacionales que fueron luego reducidos a nada. 
Ademas, las Naciones pequefias demandarian que se les 
garantizara su independencia y su soberania territorial 
porque, incluso despues de la reducci6n de armamen
tos, las grandes potencias seguirian siendo muy pode
rosas en relaci6n con sus pequefios vecinos. Necesita
rian de un sistema de seguridad colectiva tan bien 
organizado que todas las naciones del mundo defen
dieran los derechos de las naciones mas pequefias en 
caso de que estas fueran atacadas. Las necesidades 
supremas lo son de fe, confianza y seguridad colectiva. 

15. Un gran adelanto se lograria si las grandes Poten
cias llegaran a acuerdo para reducir los armamentos, 
lo cual a su vez reduciria la tirantez existente entre 
elias y libraria a los pueblos del mundo de la gran 
carga de los armamentos. Si las grandes Potencias del 
mundo se hallaran en dificultades econ6micas y finan
cieras, todos los paises sufririan. 
16. En conclusion, el Sr. Bellegarde afirma que los 
pequefios paises anhelan que se estableze;a la paz 
entre las grandes potencias pero que, ademas, necesi
tan la garantia de poder vivir con seguridad dentro de 
sus propios territories, sin guerras civiles, que son un 
principia esencial de la lucha de clases. Todos estos 
problemas estan indisolublemente unidos. 

17. El Sr. MEYKADEH (Iran) acoge con satisfacci6n 
el proyecto de resoluci.Sn presentado por las tres Poten
cias sobre reglament:aci6n, Iimitaci6n y reducci6n 
equilibrada de armamentos y, en especial, armas at6-
micas. Dichas propuestas son motivo de optimismo 
para la humanidad y espera que todos los gobiernos 
contribuir{m al Iogro de su noble y humanitario pro
posito. Los pequefios paises como Iran que no desean, 
ni pueden, fabricar bombas at6micas o de hidr6geno, 
esperan que se eliminen esas armas infernales. 
18. En conclusion, el Sr. Meykadeh expresa la espe
ranza de que las grandes Potencias uniran sus esfuerzos 
por la paz y que pondran Ia energia at6mica al servicio 
de la humanidad. 

Se levanta la sesi6n a las 11.55 horas. 

SPI-93102-December 1951-1,200 




